Dalam hal ini KH. Bisri Syansuri, KH. Wahab Hasbullah, dan KH. Abdul Halim Leuwimunding bertugas ke daerah Jawa Tengah dan Jawa Barat.¹³ Sementara di Cirebon, melalui para tokoh di atas berhasil menyelenggarakan Kongres NU ke-6 (*Congres Kaping Nenem*) pada tahun 1931 bertepatan pada 10-12 *Rabius Tsani* 1350 H/ 25-27 Agustus 1931 M. Kongres tersebut berlangsung tiga hari di dua tempat berbeda. Pertama di Hotel *Orange* Cirebon pada 10-11 *Rabius Tsani* 1350 H/ 25-26 Agustus 1931 M dan kedua pada 12 *Rabius Tsani* 1350 H/ 26 Agustus 1931 M di Buntet Pesantren.¹⁴

Terkait gambaran awal susunan pengurus NU Cabang Cirebon belum ditemui secara pasti. Saat itu HBNO (*Hofft Bestur Nadlatoel Oelama*/Pengurus Besar Nahdlatul Ulama) melalui *Lajnah Nasihin* hanya menargetkan daerah-daerah di Pulau Jawa terutama Cirebon untuk segera mendirikan cabang secara resmi. Sebelum Kongres diadakan sebenarnya NU cabang Cirebon sudah terbentuk. Hal ini berdasarkan berita "*Congres Kaping Nenem*" bahwa Hadjie Moehammad Koerdi mendapat surat untuk ditugaskan sebagai pimpinan Kongres dan saat itu kantor NU cabang Cirebon berlokasi di Jalan Kebon Tjaistraat No. 51 Cheribon.¹⁵ Selain itu, pasca Kongres, khusus *Kring* NU Babakan terdapat informasi melalui "*Madjallah Berita Nahdlatoel Oelama*" terbit pada 1 Syawal 1356 H/5 Desember 1937 No. 3 tahun ke-7 memberitakan, *Kring* NU Babakan telah melaksanakan pergantian kepengurusan yang terdiri Kiai Abdoel Mughni sebagai *rois syuriah*, Ibrahim Badjoeri sebagai Wakil *rois syuriah*, Kiai Abdoel Khadir selaku *katib awwal*, Semaoen, Kiai Machboeb sebagai *katib tsani*.

¹⁵ Asumsi sementara bahwa pada tahun 1928-1930-an NU cabang Kabupaten dan Kota belum terbagi, masih dalam status yang sama yaitu cabang NU Cirebon. Lihat: "Pemberitahuan Muktamar N.O Ke-VI"; "Catatan Singkat Tentang Muktamar N.O Ke-6."

¹⁶ *Madjallah Berita Nahdlatoel Oelama* 1 Syawal 1356 H/5 Desember 1937 No. 3 tahun ke-7.

¹⁷ Catatan Singkat Kongres N.O Ke-4 di Semarang 1929 dalam berita LINO No. 6/awal Juli 1971. Verslag Congres N.O. jang ke-XIII di Kota Menes Banten, 11/12-16/17 Juni 1938.144. Verslag Congres N.O. jang ke-14 di Kota Magelang, 1/2-6/7 1939.7. Verslag Congres N.O.

Mustamid Abbas dan KH. Abdul Halim menjabat sebagai

²¹ Dispusip Kabupaten Cirebon, "Sejarah Pemerintahan Kabupaten Cirebon 1942-1955" (Cirebon: Dispusip Kab. Cirebon, 2014), 25.

²² "KH Mustamid Abbas: Pernah Menjual Jasnya Di Pasar No. 21/TH. V/Rabiul Awal 1410 H.," *Warta NU*, 1989.

²³ Greg Fealy, *Ijtihad Politik Ulama: Sejarah NU 1952-1967*, Terj. Fari (Yogyakarta: LKiS, 2003), 136-37.

Komisaris Daerah Cirebon. Sementara pada tahun 1957-1958 Machbub Badjurie sebagai *tanfidziyah*, dan Mahfudz Sirna sebagai Sekretaris NU cabang Kabupaten Cirebon.²⁴

(Cirebon: Dispusip Kabupaten Cirebon, 2000).

³² “Inventaris Arsip NU 1948-1979, Persiapan Rapat-Rapat Ekonomi, No. 681” (Jakarta: ANRI, 2015), 111.

³³ “Inventaris Arsip NU 1948-1979, Sumbangan Keuangan Kepada Tjabang-Tjabang Di Djawa Barat No. 156/Kns.55. 18 Rabiul Awwal 1375 H/3 November 1955 M, No. 77” (Jakarta: ANRI, 2015).

bahwa Wakil Ketua I PBNU KH. Idham Chalid telah menyetujui untuk segera dibentuk dan diadakan Konferensi Lapunu Se-Daerah Karesidenan Cirebon. Maka dibentuk pengurus Lapunu Se-Daerah Cirebon dengan susunan Ketua Ch. Rochmat, Wakil Ketua K.

(6 Juni 1962 - 12 Desember 1977).” Jakarta: ANRI, 2015.
- “Inventaris Arsip NU 1948-1979, Persiapan Rapat-Rapat Ekonomi, No. 681.” Jakarta: ANRI, 2015.
- “Inventaris Arsip NU 1948-1979, Sumbangan Keuangan Kepada Tjabang-Tjabang Di Djawa Barat No. 156/Kns.55. 18 Rabiul Awwal 1375 H/3 November 1955 M, No. 77.” Jakarta: ANRI, 2015.
- “Inventaris Arsip NU 1948-1979, Surat-Surat Mengenai Hasil Pemilu 1955,1971, Dan 1977 Dibeberapa Daerah, No. 2309 (.” Jakarta: ANRI, 2015.
- “Inventaris Arsip NU 1948-1979, Surat-Surat Mengenai Laporan Pembentukan Kepengurusan Lapunu Dan Persetujuan Mengadakan Konferensi Lapunu Se-Cirebon, No. 1277 (.” Jakarta: ANRI, 2015.
- “Inventaris Arsip NU 1948-1979, Surat-Surat Mengenai Undangan Rapat Akbar Dan Pertemuan PCNU Cirebon, No. 935.” Jakarta: ANRI, 2015.
- “Jejak Muhammadiyah Cirebon 2: Dari Garut Menyebar Ke Cirebon.” *Aktualita*

- No. 3. Cirebon, 2012.
- “KH Mustamid Abbas: Pernah Menjual Jasnya Di Pasar No. 21/TH. V/Rabiul Awal 1410 H.” *Warta NU*, 1989.
- Lubis, Nina Herlina. *Sejarah Perkembangan Islam Di Jawa Barat*. Bandung: Yayasan Masyarakat Sejarawan Indonesia Cabang Jawa Barat, 2011.
- “No. 8 Dan 9 Tahun Ke-3.” *Madjallah Swara N.O.*, n.d.
- “No Title.” *Madjallah Tjahya Islam*, No. 28, n.d.
- “No Title.” *Madjallah Al-Mawaidz* No.